ДОГОВОР
о дополнительном профессиональном образовании специалистов № ____________________

г. Ижевск								 «_____» _______________ 20____ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Университет» (лицензия серия 90Л01 № 0009276 (регистр. № 2237) от 28 июня 2016 года, выд. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, свидетельство о государственной аккредитации серия 90А01 № 0002191 (регистр. № 2090) от 24 июня 2016 года, выд. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки), в лице ректора Мерзляковой Г.В., с одной стороны и ЮРИД. ЛИЦО ____________в лице директора__________________________, действующего на основании Устава__________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Предметом настоящего договора является оказание образовательных услуг по программе повышения квалификации специалистов, именуемых в дальнейшем «Слушатели» в количестве  _____ чел. (Приложение 1).
Обучение Слушателей производится силами Института дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО «УдГУ» в соответствии с разработанной Исполнителем и согласованной Заказчиком учебной программой повышения квалификации: «Основы лабораторного дела. Микробиологическое исследование воды. Отбор проб».
Объем программы: 36 часов. Форма обучения – с частичным отрывом от работы;
1.2. По окончании сроков обучения и выполнения в полном объеме учебной программы Слушателям выдаётся документ об обучении в соответствии с действующим законодательством РФ (удостоверение о повышении квалификации);
1.3. Сроки оказания услуг: 23-26 января 2017 г.

2.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1. Исполнитель:
2.1.1. Обязуется разработать и согласовать с Заказчиком программу повышения квалификации «Основы лабораторного дела. Микробиологическое исследование воды. Отбор проб»;
2.1.2. Вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя, проводить учебный процесс силами квалифицированных преподавателей ФГБОУ ВО «УдГУ» и привлеченных специалистов;
2.1.3.  Вправе применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом УдГУ, настоящим Договором и локальными нормативными актами УдГУ.
2.1.4. Обязуется довести до Заказчика/Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей" и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.5. Обязуется организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения; обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.1.6. После завершения обучения выдать удостоверение о повышении квалификации в соответствии с п. 1.4 настоящего договора;
2.1.7. За 10 дней до начала учебных занятий направить Заказчику счёт с указанием денежной суммы, подлежащей уплате.
2.1.8. После выполнения работ Исполнитель предоставляет Заказчику Акт выполненных работ и счёт-фактуру.
2.2. Заказчик:
2.2.1. Обязуется обеспечить выполнение Слушателем в установленные сроки всех видов заданий, предусмотренных учебным планом и образовательной программой.
2.2.2. Обязуется обеспечить выполнение Слушателем положений действующего законодательства, правил внутреннего распорядка, Устава и иных локальных актов УдГУ.
2.2.3. Обязуется производить оплату обучения в Университете на условиях и в порядке, оговоренных настоящим договором.
2.2.4. Обязуется знакомиться с расчетом затрат на обучение.
2.2.5. Обязуется при прекращении образовательных отношений по своей инициативе заблаговременно уведомить письменно об этом Университет.
2.3. Слушатель:
2.3.1. Обязуется овладеть теоретическими знаниями и практическими навыками по избранной программе профессиональной переподготовки, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебным планом и образовательной программой;
2.3.2. Обязуется нести дисциплинарную ответственность, вплоть до отчисления из числа слушателей Университета за невыполнение учебных планов, нарушения Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов ФГБОУ ВО «УдГУ».
2.3.3.Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Слушатель также вправе:
- получать информацию от УдГУ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- обращаться к Университету по вопросам, касающимся образовательного процесса;
- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Университета, необходимым для освоения образовательной программы;
- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Университета;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.4. В случае предъявления письменного требования к Заказчику об оплате услуг по настоящему договору и получения от него отказа в удовлетворении предъявленного требования об оплате или неполучении ответа в установленный в требовании срок, Слушатель обязуется оплатить обучение за счет собственных средств на условиях и в порядке, предусмотренных условиями настоящего договора.
2.3.5. Обязуется при прекращении образовательных отношений по своей инициативе заблаговременно уведомить письменно об этом Университет.
2.3.6. Обязуется извещать Университет о причинах отсутствия на занятиях.

3. ПОРЯДОК СРОКИ ОПЛАТЫ.
3.1. Оплата оказываемых Исполнителем услуг производится на основании счета с указанием денежной суммы, подлежащей уплате;
3.2. Заказчик производит оплату в течение 10 дней с момента получения от Исполнителя соответствующего счета. Оплата производится путем перечисления указанной в счете суммы денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.3. Стоимость обучения одного слушателя 16 000 рублей 00 коп. Стоимость услуг по договору: ____________ (____________________________________) рублей 00 коп.
3.4. Оплата производится в следующем порядке:
Сумма (в размере 100 % или 30% на 70% или 50% на 50%) ___________ (__________________________) рублей оплачивается Заказчиком на основании выставленного Исполнителем счета в срок до «_____»  ___________.

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения своих обязательств обеими сторонами. Все изменения, дополнения, а также расторжение договора действительны в тех случаях, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон;
4.2. По инициативе Университета договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
4.2.1.	применение к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
4.2.2.	невыполнение Слушателем обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
4.2.3.	невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя и/или Заказчика;
4.2.4.	просрочка оплаты стоимости услуг.
4.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Слушателя или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Слушателя, в том числе в случае перевода Слушателя для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.4. Если Университет нарушил сроки оказания услуг (сроки начала и (или) окончания оказания услуг и (или) промежуточные сроки оказания услуги) либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе расторгнуть договор.
4.5. Слушатель/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Университету фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
4.6. В случае полной или частичной неуплаты, а также в случае нарушения установленных договором сроков оплаты Университет оставляет за собой право не приступать к исполнению взятых на себя обязательств.
4.7. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.8. Ответственность сторон договора, а также их взаимоотношения, не предусмотренные настоящим договором, регулируются действующим законодательством.
4.9. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
4.10. Все приложения и дополнения к настоящему договору имеют равную юридическую силу и являются его неотъемлемыми частями.

5. РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН.
«Исполнитель»							«Заказчик»
	ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный  университет»
426034, Удмуртская Республика
г. Ижевск, ул. Университетская, 1
ИНН  1833010750, КПП 184001001
УФК по Удмуртской Республике (ФГБОУ ВО «УдГУ», л/с 20136Х53120)
р/с 40501810600002000002  в Отделении-НБ Удмуртской Республики г.Ижевск
БИК 049401001
ОКОНХ 92110,  ОКПО 02069651
ОГРН 1021801503382,  ОКВЭД – 80.30.1
ОКОГУ – 1322500,  ОКТМО - 94701000

	Ректор  _______________ Г.В.Мерзляков

Приложение 1
Слушатель

Ф.И.О.   ______________________________________________________________________
дата рождения   _____________________________________
адрес прописки    УР,   _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
контактный телефон:   _________________________________
Личная подпись__________________/_____________

Слушатель

Ф.И.О.   ______________________________________________________________________
дата рождения   _____________________________________
адрес прописки    УР,   _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
контактный телефон:   _________________________________
Личная подпись__________________/_____________

Слушатель

Ф.И.О.   ______________________________________________________________________
дата рождения   _____________________________________
адрес прописки    УР,   _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
контактный телефон:   _________________________________
Личная подпись__________________/_____________